

Publicado no Órgão Oficial do Estado – Jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/09/2018, páginas 13 e 14.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2018 RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	81.764.716.751,00		48.697.112.965,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.387.233.664,00		36.894.128.278,67
ICMS	40.036.641.987,00		26.890.937.147,95
IPVA	4.996.307.598,00		4.608.528.993,94
ITCD	737.934.458,00		439.345.145,51
IRRF	4.485.064.885,00		2.687.073.505,12
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.131.284.736,00		2.268.243.486,15
Contribuições	3.291.831.397,00		1.862.182.918,88
Receita Patrimonial	5.374.425.885,00		568.047.894,89
Aplicações Financeiras (II)	386.594.071,00		129.646.231,24
Outras Receitas Patrimoniais	4.987.831.814,00		438.401.663,65
Transferências Correntes	16.483.637.153,00		8.200.940.150,29
Cota-Parte do FPE	3.321.345.456,00		2.198.900.572,99
Transferências da LC 87/1996	150.978.438,00		98.587.629,68
Transferências da LC 61/1989	575.578.374,00		388.308.184,30
Transferências do FUNDEB	7.674.232.469,00		3.905.005.292,53
Outras Transferências Correntes	4.761.502.416,00		1.610.138.470,79
Demais Receitas Correntes	3.227.588.652,00		1.171.813.722,58
Outras Receitas Financeiras (III)	82.500.960,00		4.517.599,17
Receitas Correntes Restantes	3.145.087.692,00		1.167.296.123,41
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	81.295.621.720,00		48.562.949.134,90
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.139.044.025,00		221.284.791,62
Operações de Crédito (VI)	453.340.934,00		1.657.154,36
Amortização de Empréstimos (VII)	129.796.983,00		51.684.230,31
Alienação de Bens	37.095.050,00		53.531.432,45
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	37.095.050,00		53.531.432,45
Transferências de Capital	455.810.558,00		114.410.733,31
Convênios	390.494.334,00		62.912.283,63
Outras Transferências de Capital	65.316.224,00		51.498.449,68
Outras Receitas de Capital	63.000.500,00		1.241,19
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.500,00		1.241,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	555.906.108,00		167.943.406,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.851.527.828,00		48.730.892.541,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	81.829.917.113,42	52.741.298.033,24	47.213.187.929,43	41.168.420.730,67	6.251.295.278,31	2.666.523.121,72	1.508.303.169,75
Pessoal e Encargos Sociais	47.392.366.643,68	28.175.038.431,21	28.172.210.105,26	24.951.636.391,61	4.411.950.979,28	29.977.634,57	29.774.165,92
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.197.166.974,00	2.803.986.826,53	2.464.650.529,56	1.656.857.478,68	410.887.289,29	436.220.090,62	436.220.090,62
Outras Despesas Correntes	30.240.383.495,74	21.762.272.775,50	16.576.327.294,61	14.559.926.860,38	1.428.457.009,74	2.200.325.396,53	1.042.308.913,21
Transferências Constitucionais e Legais	14.649.639.529,00	12.649.639.529,00	10.297.476.440,13	9.995.911.842,30	149.440.984,02	-	-
Demais Despesas Correntes	15.590.743.966,74	9.112.633.246,50	6.278.850.854,48	4.564.015.018,08	1.279.016.025,72	2.200.325.396,53	1.042.308.913,21
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	77.632.750.139,42	49.937.311.206,71	44.748.537.399,87	39.511.563.251,99	5.840.407.989,02	2.230.303.031,10	1.072.083.073,13
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.412.689.014,57	2.897.337.626,95	2.246.004.896,93	1.444.321.329,06	606.204.829,79	890.354.101,41	584.848.066,65
Investimentos	3.609.737.640,75	1.115.025.194,14	680.521.317,75	354.537.816,05	338.492.649,38	691.245.959,05	395.739.924,71
Inversões Financeiras	485.020.544,82	132.120.160,04	129.201.211,54	78.139.007,48	26.734.652,01	14.696.569,04	14.696.569,04
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	167.547.388,00	15.493.280,84	15.493.280,84	12.350.277,79	4.000.000,00	399.719,14	399.719,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	317.473.156,82	116.626.879,20	113.707.930,70	65.788.729,69	22.734.652,01	14.296.849,90	14.296.849,48
Amortização da Dívida (XX)	3.317.930.829,00	1.650.192.272,77	1.436.282.367,64	1.011.644.505,53	240.977.528,40	174.411.573,32	174.411.573,32
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.927.210.797,57	1.231.652.073,34	794.229.248,45	420.326.545,74	361.227.301,39	705.542.808,95	410.036.774,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	212.667.910,51						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	81.772.628.847,50	51.168.963.280,05	45.542.766.648,32	39.931.889.797,73	6.201.635.290,41	2.935.845.840,05	1.482.119.853,32

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.115.247.600,19

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (676.045.251,20)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2018 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 915.055,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 2.900.870.620,18

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (1.784.707.964,99)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.337.894.778,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	SALDO Até o Agosto 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		112.412.420.806,85
DEDUÇÕES (XXIX)		6.766.707.560,63
Disponibilidade de Caixa		
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.996.731.110,51
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		9.654.569.616,96
Demais Haveres Financeiros		6.165.370.497,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		102.814.921.151,18
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.830.792.095,04

AJUSTE METODOLÓGICO Até Agosto/ 2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 3.992.120.472,78
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 1.707.441.281,96
OUTROS AJUSTES (XXXV)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXV + XXXV) 546.112.904,22

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 3.446.068.469,40

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.424.277.319,86
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 1.424.277.319,86
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG, 18/set/2018, 10h e 18m.